constatar que em pouco mais de um ano de estabelecido o esforço comum entre a Requerente e o Falecido, a
obra já estava em andamento, inclusive, com funcionamento de uma oficina mecânica no local.”

(...) Afirma que retirava de seu salário uma parte para ajudar o falecido e que contraiu empréstimo,
“em dez/2016, no valor de R$ 17.484,17 (dezessete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e dezessete
centavos), sendo que deste montante, foi efetivada TED no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), para a
conta do falecido F. (comprovante da TED e extrato da conta anexo”.

Ao final, requer “Seja julgado procedente a presente ação para declarar e reconhecer a
copropriedade na proporção de 50% (cinquenta por cento) do imóvel, proveniente de esforço comum (familiar)

[...]

Direito Real de Uso com Opção de compra juntados, constata-se que a aquisição do imóvel pelo falecido F.
ocorreu na data de 07.01.2002, cujos direitos, inclusive, foram partilhados por ocasião do seu divórcio.

Destacou, ainda, que “Até porque, como revelado nos autos, o falecido Francisco recebeu de sua
ex-esposa o valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) em 07/07/2017, quitando o imóvel no dia
09/08/2017 (informações prestadas pelo Cartório do 9º Ofício) pelo valor de R$ 42.142,93 (quarenta e dois
mil, cento e quarenta e dois reais e noventa e três centavos). Ou seja, o imóvel foi quitado um mês depois com
recursos provenientes da partilha realizada nos autos do Divórcio.” (...)

Vieram os autos conclusos.

É o relatório.”

 

A MMª. Juíza Sentenciante, Dra. Adriana Maria de Freitas Tapety, da 3ª Vara Cível do Gama-DF,

[...]

Por fim, vistoria datada de 24.11.2015 constata que o imóvel fora concluído e que a oficina estava
em pleno funcionamento (id159053902 -p.61).

Ressalte-se que consta a avaliação do imóvel, feita pela Administração, em 14.07.2014, retroativa
a 07.03.2014 (id159053905 -p.45), no valor de R$ 196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais).

Neste ponto, vale destacar que a autora não comprovou sua alegação de que teria contribuído
para a construção do imóvel, cuja conclusão e funcionamento do empreendimento restou constatado pela
Administração em 24.11.2015.

  Com efeito, a autora tinha um salário módico, conforme contracheque juntado com a inicial

[...]

(id137347604), e não comprovou os alegados repasses mensais para o falecido aplicar na finalização do
imóvel.

Na verdade, a autora somente comprovou que do empréstimo, por ela obtido, em dezembro 2016,
ou seja, posteriormente à conclusão e funcionamento da oficina mecânica, no valor de R$ 17.484,17
(dezessete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e dezessete centavos), repassou, mediante TED para o
falecido, o valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) (id137347606), sem que tenha restado comprovado
em que foi empregado tal valor.

Vale gizar, que restou comprovado que o falecido recebeu, em 10.07.2017, de sua ex-esposa, em
razão da partilha de bens no divórcio (id 159078063), a quantia de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais),
sendo certo que o falecido quitou o imóvel, mediante o pagamento do valor de R$ 43.883,83, em 09.08.2017
(contrato registro imobiliário - id 141825481), ou seja, poucos dias após receber sua parte na partilha de
bens decorrente do divórcio com sua ex-esposa.

[...]

parcialmente provido. Preliminar rejeitada.” (Acórdão 1877625, 07109099620218070020, Relator(a):
Robson Teixeira de Freitas, 8ª Turma Cível, data de julgamento: 20/6/2024, publicado no DJE: 25/6/2024.
Pág.: Sem Página Cadastrada.)

 

No tocante ao valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), repassado da demandante ao companheiro
falecido, em dezembro de 2016 (ID 63971227), a recorrente alega que o mencionado montante é fruto de empréstimo para
concluir a construção da oficina mecânica, contudo, ressalto, que não restou demostrado nos autos como foi empregado